
 

 

   Ministero della Transizione Ecologica  

DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Determina a contrarre per l’affidamento d’urgenza con proroga tecnica del servizio di 

pulizia presso le sedi ministeriali di Roma in via Sallustiana (Lotto 1 – CIG 7120683D7D) e via 

Bosio (Lotto 2 – CIG 7120684E50) 

CIG: ZDC36F69D2
 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 (di seguito denominato Codice dei contratti pubblici); 
VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2 del Codice dei Contratti pubblici secondo cui le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1° marzo 2021, con il quale 
è stato costituito il “Ministero della transizione ecologica”;  
VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, riguardante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 
2021;  

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 
“Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della 

transizione ecologica per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.310 - 
Suppl. Ordinario n. 49;  
VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31 
dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 50; 
VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 
gestione del Ministero della Transizione ecologica per l’anno 2022 approvata con Decreto del 
Ministro della Transizione ecologica del 3 marzo 2022, n. 101 ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti il 24-03-2022 al n. 554; 

ID Utente: 9246

ID Documento: RUA-9246_2022-0099

Data stesura: 28/06/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

28
/0

6/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

1:
33



     2 

  
VISTO il decreto nr. 50 di approvazione della Direttiva di secondo livello del Capo Dipartimento 
Diag del 30 marzo 2022 che risulta aver superato il controllo preventivo amministrativo contabile 
dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MiTe; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 28 ottobre 2021, a decorrere dal 1 gennaio 2022, sono transitati, limitatamente alla 
quota parte relativa al funzionamento delle Direzioni Generali traferite ai sensi del decreto legge n. 
22 del 2021, in capo al Ministero della Transizione Ecologica, i rapporti contrattuali afferenti alle 
utenze, alla sorveglianza, ai servizi di pulizia e noleggio attrezzature, alle manutenzioni degli 
impianti, inclusi quelli antincendio e di comunicazione, alle spese per trasferte e missioni, nonché 
quelli inerenti alla gestione dei beni informatici, posti in essere dalla Direzione generale per le 
risorse, l’organizzazione e il bilancio del Ministero dello sviluppo economico; 
VISTO il contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di pulizia per la sede di Roma del 
Ministero dello Sviluppo Economico, tra cui l’immobile sito in via Sallustiana n. 53 (lotto 1 – CIG 
7120683D7D), repertorio n. 221 - anno 2019; 
VISTA la determina n. 106/2021 del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale per 
le Risorse, l’organizzazione, i sistemi informativi ed il bilancio - DIV. IV “Risorse Strumentali”, 
con la quale è stato disposto di autorizzare la c.d. proroga tecnica per la durata di n. 6 (sei) mesi, a 
decorrere dal primo gennaio 2022 del contratto di appalto per l’affidamento del servizio di pulizia 
anche presso la sede di via Sallustiana n. 53 (lotto 1 – CIG 7120682D7D); 
VISTO il contratto avente ad oggetto l’affidamento del servizio di pulizia per le Sedi di Roma del 
Ministero dello Sviluppo Economico, tra cui l’immobile sito in via Bosio n. 15 (lotto 2 – CIG 
7120684E50), repertorio n. 225 - anno 2019; 
VISTA la determina n. 107/2021 del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale per 
le Risorse, l’organizzazione, i sistemi informativi ed il bilancio - DIV. IV “Risorse Strumentali”, 
con la quale è stato disposto di autorizzare la c.d. proroga tecnica per la durata di n. 6 (sei) mesi, a 
decorrere dal primo gennaio 2022 del contratto di appalto per l’affidamento del servizio di pulizia 
anche presso la sede di via Bosio n. 15 (lotto 2 – CIG 7120684E50); 

CONSIDERATO, pertanto, che i suddetti contratti andranno a scadere in data 30 giugno p.v.; 
CONSIDERATO che il suddetto servizio deve essere assicurato senza soluzione di continuità al 
fine di garantire lo svolgimento delle ordinarie attività, nonché di assicurare la sicurezza e la 
salubrità dei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008; 
VISTA la propria determina (prot. REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI R. 191 del 28.04.2022) 
con la quale è stato disposto di indire una procedura di gara – ai sensi dell’articolo 55 del Codice dei 
Contratti – mediante il ricorso al Bando “Servizi di pulizia e igiene ambientale” sul Sistema 
Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) bandito da Consip S.p.a., per la durata di 24 mesi, 
per l’acquisizione dei seguenti servizi:  pulizia (comprensiva della raccolta e movimentazione 
interna di rifiuti urbani); presidio di pulizia; servizio di raccolta, trasporto e conferimento di rifiuti 
speciali; servizio di ausiliariato; programmazione e controllo operativo delle attività; contact center; 
reperibilità; 
VISTA la propria determina (prot. REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI R. n. 27 del 
27.06.2022) con la quale è stato disposto di integrare la predetta determina a contrarre prot. 
REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI R. 191 del 28.04.2022 inserendo nelle prestazioni oggetto 
del Bando “Servizi di pulizia e igiene ambientale” sul Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. 
(SDAPA), bandito da Consip S.p.a, per la durata di 24 mesi anche le sedi di via Bosio n. 15 e via 
Sallustiana n. 53, Roma; 
VISTA la nota prot. n. 80078 del 27/06/2022 con la quale questa Direzione ha richiesto la proroga 
tecnica, ex art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., del servizio di pulizia in essere alla I.C. 
Servizi S.r.l. per le sedi di via Bosio n. 15 e via Sallustiana n. 53, Roma; 



     3 

  
VISTA la comunucazione pervenuta tramite PEC, prot. n. 80594 del 28.06.2022, con la quale la 
I.C. Servizi S.r.l. ha accettato la proroga tecnica dei predetti servizi agli stessi patti e condizioni 
dall’01.07.2022 fino al 31.12.2022 per un importo pari ad € 5.082,86 (cinquemilaottantadue/86), al 
netto dell’IVA, comprensivo degli eventuali servizi in extra canone pari ad euro 118,93 
(centodiciotto/93) per la sede di Via Bosio n. 15, agli stessi patti e condizioni previste dal contratto 
(rep. N. 225 – anno 2019 – lotto 2 - CIG: 7120684E50); per un importo pari ad € 14.500,93 
(quattordicimilacinquecento/93), al netto dell’IVA, comprensivo degli eventuali servizi in extra 
canone pari ad euro 453,66 (quattrocentocinquantatre/66) per la sede di Via Sallustiana n. 53, agli 
stessi patti e condizioni previste dal contratto (rep. N. 221 – anno 2019 – lotto 1 - CIG 
7120683D7D); 
ATTESO che la competente Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti si trova, quindi, nelle 
more della definizione delle procedure necessarie per l’individuazione dei nuovi contraenti e/o della 
definizione della nuova Convenzione su piattaforma CONSIP s.p.a. nella urgente necessità, a 
decorrere dal 1 luglio 2022, di proseguire i servizi sopra menzionati in modo da evitare disagi e 
disservizi per l’utenza e poter continuare a garantire il regolare svolgimento delle attività 
istituzionali fino al 31.12.2022, ferma restando la possibilità di risoluzione anticipata da parte 
dell’Amministrazione in caso di completamento delle procedure di gara prima della scadenza del 
periodo di proroga tecnica o di sopravvenuta rinnovata possibilità di adesione alla Convenzione 
Consip s.p.a., senza che siano per ciò dovute penali o qualsivoglia forma di risarcimento; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento; 
CONSIDERATO che il dott. Silvio Vetrano, Dirigente Divisione II - Logistica è in possesso delle 
qualifiche professionali richieste e non si trova in situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 42 
del Codice dei contratti pubblici; 

RITENUTO necessario, per garantire la continuità dei servizi, di dover addivenire ad una proroga 
tecnica del contratto in essere con la I.C. Servizi S.r.l., relativo al servizio di pulizia, per le sedi di 
ministeriali di Roma site in via Bosio n. 15 e in via Sallustiana n. 53, il cui funzionamento è 
transitato, a decorrere dal 1 gennaio 2022, al MITE, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 ottobre 2021, per la durata di mesi 6 (sei) per un 
importo pari ad €  5.082,86 (cinquemilaottantadue/86), al netto dell’IVA, comprensivo degli 
eventuali servizi in extra canone pari ad euro 118,93 (centodiciotto/93) per la sede di Via Bosio n. 
15, agli stessi patti e condizioni previste dal contratto (rep. N. 225 – anno 2019 – lotto 2 - CIG: 
7120684E50); per un importo pari ad € 14.500,93 (quattordicimilacinquecento/93), al netto 
dell’IVA, comprensivo degli eventuali servizi in extra canone pari ad euro 453,66 
(quattrocentocinquantatre/66) per la sede di Via Sallustiana n. 53, agli stessi patti e condizioni 
previste dal contratto (rep. N. 221 – anno 2019 – lotto 1 - CIG 7120683D7D); 

TENUTO CONTO che l’importo stimato della predetta proroga è pari ad € 19.583,79 oltre IVA; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, sui pertinenti capitoli di bilancio 2022 del MiTE; 
  

DETERMINA  
  

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determina.   

 

Articolo 2 
Nelle more della definizione delle procedure necessarie per l’individuazione dei nuovi contraenti 
e/o della definizione della Convenzione su piattaforma CONSIP s.p.a. ed al fine di garantire la 
continuità dei servizi, si provvede a prorogare, per la durata di 6 (sei) mesi, il rapporto contrattuale 
in essere con la I.C. Servizi S.r.l. per un importo pari ad €  5.082,86 (cinquemilaottantadue/86), al 



     4 

  
netto dell’IVA, comprensivo degli eventuali servizi in extra canone pari ad euro 118,93 
(centodiciotto/93) per la sede di Via Bosio n. 15, agli stessi patti e condizioni previste dal contratto 
(rep. N. 225 – anno 2019 – lotto 2 - CIG: 7120684E50); per un importo pari ad € 14.500,93 
(quattordicimilacinquecento/93), al netto dell’IVA, comprensivo degli eventuali servizi in extra 
canone pari ad euro 453,66 (quattrocentocinquantatre/66) per la sede di Via Sallustiana n. 53, agli 
stessi patti e condizioni previste dal contratto (rep. N. 221 – anno 2019 – lotto 1 - CIG 
7120683D7D). 

 

Articolo 3 
È facoltà dell’Amministrazione risolvere anticipatamente il contratto in caso di completamento 
delle procedure di gara prima della scadenza del periodo di proroga tecnica o di sopravvenuta 
rinnovata possibilità di adesione alla Convenzione Consip, senza che siano per ciò dovute penali o 
qualsivoglia forma di risarcimento   

 

Articolo 4  

Il valore della presente proroga, è stabilito in complessivi € 19.583,79 oltre IVA. 

La spesa inerente la presente procedura graverà sui pertinenti capitoli di bilancio 2022 del MiTE. 
  

Articolo 5  
Le funzioni di Responsabile del Procedimento per la presente procedura sono attribuite al Dott. 
Silvio Vetrano, Dirigente pro tempore della Divisione II della Direzione Generale Risorse Umane e 
Acquisti. 
  

  

                                                                                     Il Direttore Generale 
                                                                                   Dott.ssa Emma Stea 

  


		2022-06-28T11:33:12+0200


		2022-06-28T11:48:50+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000029.28-06-2022




